
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DECRETO MUNICIPAL Nº 784/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 3.962.577,93
(três milhões novecentos e sessenta e dois mil quinhentos e setenta e sete e noventa e três) nas dotações orçamentárias
conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 02 (dois) dias do mês de janeiro de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



DECRETO MUNICIPAL Nº 812/2023 DE 03 DE ABRIL DE 2023.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 1.362.319,65
(um milhão trezentos e sessenta e dois mil trezentos e dezenove e sessenta e cinco) nas dotações orçamentárias confor-
me discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 03 (três) dias do mês de abril de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 18 Assinado Digitalmente



DECRETO MUNICIPAL Nº 806/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 5.994.083,61
(cinco milhões novecentos e noventa e quatro mil e oitenta e três e sessenta e um) nas dotações orçamentárias conforme
discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 01 (um) dias do mês de março de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 19 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 20 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 21 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 22 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 23 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 24 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 25 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 26 Assinado Digitalmente



DECRETO MUNICIPAL Nº 790/2023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 27 Assinado Digitalmente



O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 1.926.684,06
(um milhão novecentos e vinte e seis mil seiscentos e oitenta e quatro e seis) nas dotações orçamentárias conforme dis-
criminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 28 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 29 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 30 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 31 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 32 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 33 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 34 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 35 Assinado Digitalmente



A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS COMUNICAM:

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CADASTRO DE RE-
SERVA PARA ESTÁGIO REMUNERADO NO PROGRA-
MA “AGILIZA PARAÍSO”

N° 001/2023

Estão abertas as inscrições do processo seletivo para pre-
enchimento de 20 (vinte) vagas para formação de cadastro
de reserva de estágio remunerado para atuação na Central
de Atendimento Agiliza Paraíso. As inscrições iniciam no
dia 30/05/2023 a partir das 08h00 e poderão ser feitas até
as 13h00 do dia 02/06/2023.

REQUISITOS DO PROCESSO SELETIVO:

1. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO: a) Possuir, na data da inscrição, 16 anos ou mais
de idade; b) Comprovar estar cursando no mínimo: o en-
sino médio regular; ensino técnico em Administração ou
Qualidade, ou curso de Graduação em Administração, ou
Sistema de Informações e/ou áreas afins; 1.1 Os candida-
tos que não atenderem as condições acima estabelecidas
estarão automaticamente desclassificados do processo.

2. DAS VAGAS DISPONIBILIZADAS PARA CADASTRO
DE RESERVA DURANTE A VALIDADE DO PROCESSO:
2.1 Serão disponibilizadas 20 (vinte) vagas, sendo 02 (du-
as) vagas destinadas a portadores de deficiência física, pa-
ra cadastro reserva de estágio remunerado na Central de
Atendimento Agiliza Paraíso, sendo, 10 (dez) vagas para
atuar no período matutino de 07h00 as 13h00 e 10 (dez)
vagas para atuar no período vespertino de 13h00 as 19h00.

3. DO PROCESSO SELETIVO: 3.1 A seleção dos candi-
datos se dará em duas etapas: 1ª etapa eliminatória: Aná-
lise do perfil com base nas informações contidas no cur-
riculum, a fim de verificar a condição de estudante, para
ser considerado aprovado, e passar para a fase de en-
trevista; e 2ª etapa classificatória e eliminatória: Entre-
vista com o Agente de Integração – CIEE – Centro de In-
tegração Empresa Escola. 3.2 Será automaticamente des-
classificado do processo o candidato que, não comparecer
na data e horário designados para a entrevista. 3.3 Serão
selecionados para o cadastro reserva os alunos que ob-

tiverem os melhores desempenhos, durante o período de
validade do presente processo. 3.4 A divulgação da lista
de aprovados para as entrevistas será divulgada no dia 5
de junho de 2023 no site da Prefeitura Municipal de Pa-
raíso: www.paraiso.to.gov.br. 3.5 As entrevistas serão rea-
lizadas nos dias 6 e 7 de junho de 2023, na sala de reu-
niões do AGILIZA PARAÍSO. 3.6 É de responsabilidade
exclusiva do candidato informar-se sobre o local de rea-
lização da entrevista, bem como os seus horários, o que
será publicado no site da Prefeitura Municipal de Paraíso
www.paraiso.to.gov.br após a conclusão da 1ª etapa. 3.7 O
resultado da classificação final será divulgado no dia 12 de
junho de 2023 no site da Prefeitura Municipal de Paraíso
do Tocantins: www.paraiso.to.gov.br.

4. DAS INSCRIÇÕES 4.1 A inscrição é gratuita e deverá
ser realizada através do envio do curriculum e declaração
de matrícula do candidato para o e-mail: wyl-
low.silva@ciee.ong.br, no período de 30/05/2023 a partir
das 08h00 e poderão ser feitas até as 13h00 do dia 02/
06/2023. 4.1.1 No curriculum o candidato deverá informar
qual o período é postulante a vaga, matutino ou vespertino.
4.1.2 Para os portadores de deficiência física, deverão en-
viar juntamente com o curriculum e declaração de matrícu-
la, laudo médico que comprove a deficiência.

5. DO ESTÁGIO, PRAZO, DOCUMENTOS, CARGA HO-
RÁRIA E VALOR DA BOLSA: 5.1 O candidato aprovado
ficará no quadro reserva e poderá ser contratado pela Pre-
feitura Municipal de Paraíso do Tocantins-TO, para estágio
na Central de Atendimento Agiliza Paraíso pelo período de
01 (um) ano, podendo ser prorrogado; 5.2 Para o contra-
to de estágio o candidato deverá comparecer ao Departa-
mento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Paraíso do Tocantins munido dos seguintes documentos:
Cópia da carteira de identidade (frente e verso); cópia do
CPF; Cópia do Título de Eleitor (se tiver); Cópia Alistamen-
to Militar (masculinos maiores de 18 anos); Cópia do com-
provante de residência; comprovante de matrícula ou de-
claração com previsão de formatura contendo (ano/semes-
tre cursando e turno) assinado e carimbado pela institui-
ção com data recente (com menos de 90 dias de emissão);
caso o contratado seja menor de idade, deverá compare-
cer com o representante legal; 5.3 É condição para perma-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 36 Assinado Digitalmente



nência no estágio a vinculação com instituição de ensino;
5.4 O termo de compromisso do estágio poderá ser extin-
to por iniciativa do órgão concedente, a qualquer momento,
no caso de conduta inadequada ou descumprimento das
obrigações assumidas pelo estagiário, inclusive durante o
curso de capacitação; 5.5 A carga horária inicial do estágio
será de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais,
de segunda a sexta-feira nos períodos matutino e vesper-
tino. 5.6 O estagiário receberá a bolsa estágio, conforme
Decreto Municipal nº 760/2022, que estabelece valores de
bolsa-estágio devidos a estudantes vinculados ao Progra-
ma de Estágio do Município de Paraíso do Tocantins-TO,
sendo:

1

Nível médio ou curso técnico, bolsa auxílio de R$
515,00 (quinhentos e quinze reais) e R$ 160,00 (cen-
to e sessenta reais) de auxílio transporte. Totalizando
R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) men-
sais, equivalente a 30 (trinta) horas semanais.

2

Nível superior, bolsa auxílio de R$ 740,00 (setecen-
tos e quarenta reais) e R$ 160,00 (cento e sessenta
reais) de auxílio transporte. Totalizando R$ 900,00
(novecentos reais) mensais, equivalente a 30 (trinta)
horas semanais.

6. DO CURSO DE CAPACITAÇÃO 6.1 Após a seleção e
contratação, os estagiários participarão de um Programa
de Capacitação Profissional que será executada pela Pre-
feitura Municipal de Paraíso de Paraíso do Tocantins. 6.2
A referida capacitação visa sensibilizar os selecionados
quanto a importância do Programa Agiliza Paraíso, bem co-
mo prepará-los para a execução dos serviços na Central de
Atendimento;

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS 7.1 O preenchimento das in-
formações cadastrais e curriculares é de inteira responsa-
bilidade dos candidatos. 7.2 A avaliação curricular será re-
alizada utilizando inicialmente apenas as informações con-
tidas no curriculum, e para classificação o candidato deverá
apresentar o comprovante de matrícula ou atestado de
frequência, a fim de comprovar sua condição de estudante.
7.3 Ao preencher o formulário de inscrição o candidato as-
sume a responsabilidade pela veracidade dos dados infor-

mados. 7.4 O presente processo de seleção tem validade
de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual
período.

Paraíso do Tocantins-TO, 29 de maio de 2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 29 de Maio de 2023 • ANO III | N° 554

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 37 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon May 29 22:30:32 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	Decreto Municipal nº 784/2023 de 02 de Janeiro de 2023.
	Decreto Municipal nº 812/2023 de 03 de Abril de 2023.
	Decreto Municipal nº 806/2023 de 01 de Março de 2023.
	Decreto Municipal nº 790/2023 de 02 de Fevereiro de 2023.
	A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS COMUNICAM:


		2023-05-29T22:30:32+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




